



Historisk Samfund for Sønderjylland

– sans for sønderjysk historie



Indstik og hjemmeside

Det næste indstik kommer om to måneder – sammen med september-nummeret af *Sønderjysk Månedsskrift*. Vi holder således den sædvanlige lille sommerpause på den fysiske publikationsside. Men vores digitale information via hjemmesiden – www.hssdj.dk – holder ikke sommerferie. Her kan du løbende blive opdateret om foreningens gøren og laden.

Bemærk i øvrigt, at gamle indstik kan findes på hjemmesiden under Nyheder – på adressen www.hssdj.dk/nyheder.

Sommertid på kontor og i butik

Vi er til stede på Haderslevvej 45 i Aabenraa i sommerperioden. Dog ikke hver dag og ikke nødvendigvis på de officielle åbningstider. Bøger bestilles som normalt via hjemmesidens butik. Leveringstiden vil være lidt forlænget.

Drejer det sig om andet, er den sikreste måde at kontakte os på at sende en mail til hssdj@hssdj.dk. Så vender vi tilbage til dig.

God sommer.

Historisk vandring omkring godset

På dette års Forskningsfestival på Sandbjergmøde **lørdag den 17. august** kan du bl.a. deltage i en historisk vandring med museumsinspektør Carsten Porskrog Rasmussen omkring Sandbjerg Gods ved Sønderborg. Historisk Samfund for Sønderjylland har en bod med nogle af foreningens seneste bogudgivelser. Læs mere på www.sandbjerg.dk/sandbjergmoedet

Museumsbesøg syd for landegrænsen

Aabenraa kreds arrangerer sammen med Sydslesvig kreds en udflugt til to spændende museer, Jardelund og Ladelund, lige syd for grænsen **søndag den 8. september kl. 15-17**. Mødestedet er Christian Lassens Mindemuseum, Kupfermühlenweg 4, 24994 Jardelund kl. 15 med afgang videre kl. 15.50 til KZ-Museet, Raiffeisenstraße, 325926 Ladelund. Læs mere på foreningens hjemmeside under arrangementer, hvor du også tilmelder dig til de to besøg.

Haderslevvej 45 · 6200 Aabenraa · Telefon 7462 4683





Kaptajnsfruene fra Højer, der sejlede jorden rundt

Tønder kreds byder **tirsdag den 17. september kl. 19-21** på foredrag med Mikkel Leth Jespersen om kaptajnsfruene fra Højer, der sejlede jorden rundt. Mødet afvikles på Kiers Gaard, Søndergade 12, Højer

Foredraget vil tage afsæt i Højer, men derefter vil vi følge de sønderjyske kaptajnsfruer fra hele landsdelen på deres rejser, som i flere tilfælde er bevidnet i fyldige dagbøger, der giver os mulighed for at komme helt tæt på livet om bord på 1800-tallets sejlskibe. Deltagelse er gratis, og alle er velkomne.

Kirken i Sønderjyllands historie

Kirken har i over 1000 år sat sit særlige præg på den sønderjyske historie, og Idræts-højskolen i Sønderborg har kirkehistorie som tema for årets traditionelle historie-kursus, som Historisk Samfund for Sønderjylland er medarrangør af. Kursus afvikles over en uge fra **søndag den 22. september kl. 9** og følger kirkens betydning, når eksperter fra vores forening kommer og holder foredrag, og deltagerne tager på udflugter i landsdelen. Læs om kurset på www.ihs.dk/korte-kurser/seniorkurser/

Besøg i Landdagen i Kiel

I anledning af 75-året for Kieler Erklæringen inviterer Sydslesvig kreds **lørdag den 28. september** på tur til Landdagen i Kiel. Vi mødes på p-pladsen i Kruså kl. 10. Der vil være mulighed for at stige på undervejs ved p-pladsen ved Schuby.

Læs mere om bl.a. tilmelding i næste nummer.

Tre TV-udsendelser om skurke og helte

Historisk Samfund for Sønderjylland har bidraget til flere udsendelser på DKSYD med udgangspunkt i bogen *Skurke og Helte i Sønderjyllands Historie*. Historikere fra foreningen medvirker. På hjemmesiden dksyd.dk ses resultatet af de første tre af fem udsendelser: Om herredsfoged Nis Henriksen fra Hajstrup med Mikkel Leth Jespersen og Mads Mikkel Tørsleff, om feltherre Hans Schack med Carsten Porskrog Rasmussen og Ingolf Haase samt om rigsdagsmand H.P. Hanssen med Axel Johnsen og Hans Schultz Hansen. Serien er kort omtalt på foreningens hjemmeside under Nyheder, hvor der er et klikbart link til udsendelserne.